
 

gm 

 

Istituto Comprensivo GROSSETO 2 

 

Presidenza - Segreteria Piazza F.lli Rosselli, n. 14 - 58100 Grosseto  

Centralino: tel. 0564/22132 - Fax 0564/21871 Cod. fisc. 80002140533  

 E-mail: gric829001@istruzione.it   Posta certificata:  gric829001@pec.istruzione.it 
Sito web: www.comprensivo2.gr.it 

 
 
OGGETTO:   Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come 
modificato e integrato dal D. L.gs 56/2017 e s.m.i.. per  il servizio di amministrazione digitale che comprende: 
Gestione Documentale - Gestione firma digitale e marche temporali - Bacheche digitali - Mail processing - 
Conservazione sostitutiva - Accesso Civico - Mad - Modulistica - Whistleblowing  all'operatore economico  Madisoft 
S.p.A. Via Giovanni Falcone 5, Pollenza( MC) Italia 62010, P.Iva 01818840439, per un importo pari a 1.200,00 IVA 
ESCLUSA;    
CIG: Z2E2F477F5      

CODICE UNIVOCO : UFQCO6    
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni 
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il verbale del Consiglio d’Istituto in data 31/01/2020, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2020; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) 

CONSIDERATA     l’emergenza sanitaria in atto dovuta alla pandemia da virus covid-19; 
 

VISTO      I vari DPCM che si sono susseguiti in questi giorni che perseguono l’obiettivo  di limitare  allo  
Stretto   necessario   lo   spostamento   delle   persone   al   fine   di   contenere   la   diffusione 

GRIC829001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011163 - 20/11/2020 - A/06 – SPESE D'UFFICIO-PO - I



 

gm 

dell’epidemia Covid-19; 

VISTO 
in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice.  
La procedura prevista è l'affidamento diretto con l’Operatore Economico Madisoft S.p.A. Via 
Giovanni Falcone 5, Pollenza( MC) Italia 62010,P.Iva 01818840439, per il  servizio di 
amministrazione digitale che comprende: Gestione Documentale - Gestione firma digitale e 
marche temporali - Bacheche digitali - Mail processing - Conservazione sostitutiva - Accesso 
Civico - Mad - Modulistica - Whistleblowing, con A)  valore dell’appalto inferiore a   quello 
massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di 
“affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto acquisizione di servizio di amministrazione digitale; 
c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato  dei requisiti di: ordine generale 
(art.80, del D.lgs.50/2016)- di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016)- di 
capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016)- di capacità tecniche e 
professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016); d) della rispondenza piena di quanto offerto 
all’interesse pubblico che l’istituto quale  stazione appaltante deve soddisfare; e) valutazione 
positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; f) 
ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 
svolgimento delle procedure di gara per la fornitura di cui sopra 

VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A. 

 
DATO ATTO  
 
RITENUTO 

 
della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale tipologia di servizi ; 
 
che la Dott.ssa Superchi Laura, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto; 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

TENUTO 
CONTO 

che il suddetto operatore non è stato precedentemente invitato in un affidamento per la 
fornitura di che trattasi; 

TENUTO 
CONTO         
 

che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a a 1.200,00 IVA 
ESCLUSA e rispondono ai fabbisogni sia in termini di qualità che di prezzo e si rendono necessari 
al  funzionamento dell’istituto, giusta offerta n. 143855000028205131 con scadenza 30/11/2020; 

TENUTOCONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha richiesto 
all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016;                                                                                                                                                                 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 
quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

GRIC829001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011163 - 20/11/2020 - A/06 – SPESE D'UFFICIO-PO - I



 

gm 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 
affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché il Documento di gara unico 
europeo (DGUE), con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al presente 
provvedimento;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTOCONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge 
del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z2E2F477F5 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2020;  

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, per il servizio di 
amministrazione digitale che comprende: Gestione Documentale - Gestione firma digitale e marche temporali - 
Bacheche digitali - Mail processing - Conservazione sostitutiva - Accesso Civico - Mad - Modulistica - Whistleblowing  
all'operatore economico  Madisoft S.p.A. Via Giovanni Falcone 5 Pollenza( MC) Italia 62010,P.Iva 01818840439; 

 

 

 di autorizzarne la spesa complessiva di 1.200,00 IVA ESCLUSA, da imputare nell’esercizio finanziario 2020 
sull’Aggregato A01 -" Funzionamento generale e decoro della scuola”; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa SUPERCHI LAURA quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza 

                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                        Dott.ssa  SUPERCHI LAURA 
 

Firmato digitalmente da SUPERCHI LAURA
C: IT

GRIC829001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011163 - 20/11/2020 - A/06 – SPESE D'UFFICIO-PO - I


